Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я
И Р К У Т С К А Я  О Б Л АСТЬ
К И Р Е Н С К И Й  Р А Й О Н

АЛЕКСЕЕВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 22

п. Алексеевск                                                                                        05  марта  2018 года

«О создании противопаводковой комиссии
на территории  Алексеевского муниципального образования»

Во исполнение статьи 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" и Федерального закона от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Отменить Постановление Главы администрации Алексеевского муниципального образования № 29 от 05.05.2015 года «О создании противопаводковой комиссии на территории Алексеевского муниципального образования»;
2. Создать  противопаводковую комиссию на территории Алексеевского муниципального образования на 2018 год;
3. Утвердить:
3.1. Состав противопаводковой комиссии Алексеевского муниципального образования на 2018 год (приложение № 1).
3.2. Положение о противопаводковой комиссии Алексеевского муниципального образования (приложение № 2).
3.3. Список ответственных лиц для отслеживания гидрологической обстановки (приложение № 3).
3.4. Список ответственных лиц для несения дежурств в паводковый период 2018 года (приложение № 4).
4. Осуществление методического руководства и контроля за подготовкой и выполнением противопаводковых мероприятий оставляю за собой.
5. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в средствах массовой информации газете «Вестник» и на официальном сайте Алексеевского МО.
6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава
Алексеевского муниципального образования                                А.М. Селиванов

Приложение № 1
к Постановлению Главы АМО № 22
от 05 марта  2018 года

Состав
противопаводковой комиссии
Алексеевского муниципального образования

Председатель комиссии:
Селиванов Александр Михайлович: Глава Алексеевского муниципального образования.

Члены комиссии:
· Балмашев Сергей Алексеевич: зам. директора филиала ООО «Алексеевская РЭБ флота».
· Грашкина Надежда Викторовна: специалист администрации Алексеевского муниципального образования;
· Унжакова Татьяна Викторовна: директор ООО «БЛАГО»;
· Чупрова Елена Викторовна: депутат Думы Алексеевского муниципального образования;
· Жарникова Ольга Сергеевна: депутат Думы Алексеевского муниципального образования.
· Марков Василий Андреевич: зам. Директора ООО «Витим-Лес»
· Снегирёв Владимир Валерьевич: Начальник ПЧ-153;

Приложение № 2
к Постановлению Главы АМО № 22
от 05 марта  2018 года

ПОЛОЖЕНИЕ
о противопаводковой комиссии
Алексеевского муниципального образования

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Противопаводковая комиссия Алексеевского муниципального образования создается с целью:
- предотвращения затопления населенного пункта Алексеевского муниципального образования во время весеннего паводка;
- организации взаимодействия с приемной эвакуационной комиссией Алексеевского муниципального образования в случае затопления населенных пунктов;
Противопаводковая комиссия является временно действующим органом, на период паводка, при администрации Алексеевского муниципального образования и руководствуется в своей деятельности законами Российской Федерации, Указами Президента РФ, постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, Губернатора Иркутской области, мэра Киренского муниципального района, главы Алексеевского муниципального образования и настоящим положением.
II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ
Основными задачами являются:
- планирование, разработка и осуществление мероприятий направленных на своевременное предотвращение затопления населенных пунктов Алексеевского муниципального образования и уменьшение материального ущерба;
- организация взаимодействия с комиссией по ЧС и пожарной безопасности при необходимости срочной эвакуации населения с затопляемой территории;
- руководство действиями сил и средств, привлекаемых при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций на территории Алексеевского муниципального образования;
III. ФУНКЦИИ И ПРАВА КОМИССИИ
1. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами:
а) в повседневной деятельности:
- разрабатывает план предотвращения затопления населенных пунктов Алексеевского муниципального образования на особый период;
- организует совместно с уполномоченным на решение задач в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций подготовку руководящего состава администрации Алексеевского муниципального образования по вопросам планирования противопаводковых мероприятий;
- разрабатывает план работы на период подготовки и проведения противопаводковых мероприятий.
б) при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций:
- проверяет готовность предприятий и организаций к выполнению своих функциональных обязанностей в паводковый период;
- проводит инструктивные занятия с руководителями предприятий и организаций по вопросам организации противопаводковых мероприятий и взаимодействия различных служб и предприятий;
в) в условиях чрезвычайных ситуаций (особый период):
- организует оповещение и сбор руководителей предприятий и организаций, уточняет задачи;
- информирует о ходе реализации противопаводковых мероприятий комиссию по ЧС и ОПБ Киренского муниципального района;
- при нарушении плана и сроков реализации противопаводковых мероприятий принимает меры к устранению причин, их вызвавших.
2. Комиссия имеет право:
- участвовать в рассмотрении входящих в компетенцию противопаводковой комиссии вопросов на заседаниях комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Киренского муниципального района;
- принимать в пределах своей компетенции решения по противопаводковым вопросам;
- осуществлять контроль за подготовкой и готовностью предприятий и организаций по выполнению задач по предназначению и мероприятий по обеспечению сохранности материальных ценностей;
- непосредственно руководить противопаводковыми работами в зоне бедствия;
-проводить заседания комиссии с заслушиванием на них руководителей по вопросам предотвращения гибели людей и обеспечения сохранности материальных ценностей.
IV. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ
Комиссия в период повседневной деятельности организует и проводит свою работу в соответствии с годовым планом, утвержденным председателем комиссии и согласованным с главой Алексеевского муниципального образования.
Оказывает необходимую методическую помощь предприятиям, организациям и учреждениям, не зависимо от форм собственности, работающим на территории Алексеевского муниципального образования, контролирует готовность сил и средств к выполнению своих задач.
На заседаниях комиссия рассматривает вопросы планирования, обеспечения и реализации мероприятий по предотвращению гибели людей на водных объектах и сохранности имущества, с учетом повышения реальности планов и уменьшения времени реагирования на чрезвычайную ситуацию.
В пределах своей компетенции принимает решения, направленные на предупреждение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций.
При угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций комиссия проводит необходимые подготовительные противопаводковые мероприятия в зонах возможного затопления.
При реализации подготовительных противопаводковых мероприятий комиссия дает указания на определение вида, типа и количество необходимых транспортных средств для эвакуации населения с территорий наиболее подверженных угрозе затопления.
Члены комиссии выполняют задачи согласно своим функциональным обязанностям.
Председатель комиссии несет персональную ответственность за выполнение задач и функций, возложенных на комиссию, распределяет и утверждает обязанности между членами комиссии, организует их работу.

Приложение № 3
к Постановлению Главы АМО № 29
от 05 марта 2018 года

СПИСОК
ответственных лиц для отслеживания гидрологической обстановки

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность
	Контактный телефон

	1

Селиванов Александр Михайлович
	Глава администрации Алексеевского муниципального образования

	8 (395 68) 5-22-53

сот. 8950-079-86-70

Приложение № 4
к Постановлению Главы АМО № 22
от 05 марта 2018 года

СПИСОК
ответственных лиц для несения дежурств
в паводковый период 2018 года

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность
	Контактный телефон

	1

Селиванов Александр Михайлович
	Глава администрации Алексеевского муниципального образования
	8 (395 68) 5-22-53

сот. 89500798670

	2
	Исакова Анна Ивановна
	Начальник финансового отдела администрации Алексеевского муниципального образования
	сот. 89500663769

	3
	Черных Елена Васильевна
	Консультант по правовой, кадровой работе и ведение архива администрации Алексеевского муниципального образования

сот. 89041478883

	4
	Смирнова Марина Викторовна
	Консультант по экономическим вопросам администрации    Алексеевского муниципального образования
	сот. 89500799025

	5
	Позднякова Валентина Юрьевна
	Ведущий специалист по жилому фонду администрации    Алексеевского муниципального образования

сот. 89041478575

	6
	Понамарева Мария Владимировна
	Ведущий специалистпо социально-культурному развитию администрации Алексеевского муниципального образования
	8 (395 68) 5-22-26

сот. 89041391863

	7
	Грашкина Надежда Викторовна
	Инспектор по первичному воинскому учёту администрации Алексеевского муниципального образования

сот. 89500799553

	8

Сноровихина Любовь Николаевна

	специалист по социальной работе с населением
	сот: 89500799615

	9
	Иксанова Ирина Геннадьевна
	Инспектор администрации Алексеевского муниципального образования
	сот. 89501068229